

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Valná hromada a.s. (Shareholders meeting) Bakalářská práce
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Valná hromada a.s. (Shareholders meeting) Bakalářská práce"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Valná hromada a.s. (Shareholders meeting) Bakalářská práce"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                61
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            61
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 61 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Bankovní institut vysoká škola Praha 


Katedra práva 



Valná hromada a.s. 


(Shareholders meeting) 
 Bakalářská práce 


Autor:         Kateřina Kubátová


Právní administrativa v podnikatelské sféře 


Vedoucí práce:         JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D. 


Praha    Duben, 2017 



(2)Prohlášení: 


Prohlašuji,  že  jsem  bakalářskou  práci  zpracovala  samostatně  a  v  seznamu  uvedla  veškerou 
 použitou literaturu. 


Svým podpisem stvrzuji, že odevzdaná elektronická podoba práce je identická s její 
 tištěnou verzí, a jsem seznámena se skutečností, že se práce bude archivovat v knihovně 
 BIVŠ a dále bude zpřístupněna třetím osobám prostřednictvím interní databáze 


elektronických vysokoškolských prací. 


       


V Praze dne 30.dubna 2017       Kateřina Kubátová 



(3)Poděkování: 


Ráda  bych  poděkovala  svému  vedoucímu  bakalářské  práce  JUDr.  Petrovi  Dobiášovi,  Ph.D.  za 
 odborné  vedení  a  projevenou  pomoc  při  vypracování  této  práce.  


Také bych chtěla poděkovat své rodině za podporu a pomoc poskytovanou po celou dobu mého 
studia.



(4)Anotace 


Cílem této práce  je popsání  nejdůležitějšího orgánu akciové společnosti  valné  hromady. 


Práce popisuje tento orgán podle nového zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, který 
 začal  platit  1. 1. 2014.  Hlavním  tématem  práce  je  rozbor  nejdůležitějších  změn,  které  s sebou 
 tento zákon přinesl a jeho případný pozitivní význam pro chod společností. V práci je zaměřena 
 pozornost také  na  akciové  společnosti  a  změny  v jejich  pojetí,  které  s sebou  zmiňovaný  zákon 
 přinesl. 


Klíčová  slova:  akciová  společnost,  obchodní  korporace,  zákon  o  obchodních  korporacích, 
 společnosti, valná hromada. 


Annotation 


The aim of this study is to describe the most important organ of the joint stock company 
 General Meeting. This work describes the authority under the new Business Corporations Act, 
 which  came  into  force  1.  1.  2014.  The  main  theme  of  the  work  is  a  analysis  of  the  most 
 important changes that can come from this law and whether it has brought for the running of 
 the company has a positive meaning. The paper also discussed a joint stock company and its 
 changes that come with the aforementioned Act has brought. 


Key words: a join stock company, business corporation, companies, the Business Corporations 
Act, the General Meeting,  



(5)1 
 Obsah 


1 Úvod ... 3


2 Cíle práce a hypotézy ... 5


3 Akciová společnost ... 6


3.1 Pojem akciová společnost ... 6


3.1.1 Akcie ... 9


3.1.1.1 Kusové akcie ... 9


3.1.1.2 Forma akcie ... 9


3.1.1.3 Převoditelnost akcií ... 10


3.1.1.4 Druhy akcií ... 10


3.1.2 Práva a povinnosti akcionářů ... 11


3.2 Orgány akciové společnosti... 11


3.2.1 Další orgány společnosti ... 11


3.2.1.1 Monistický systém ... 11


3.2.1.2 Dualistický systém ... 12


3.2.2 Představenstvo a dozorčí rada ... 12


3.3 Zrušení akciové společnosti ... 14


3.3.1 Zrušení akciové společnosti s likvidací ... 15


3.3.2 Zrušení akciové společnosti bez likvidace ... 15


3.4 Akciové společnosti založené do 31. 12. 2013... 15


3.5 Shrnutí nejdůležitějších změn... 16


4 Valná hromada ... 18


4.1 Úvodní informace o Valné hromadě a. s. ... 18


4.1.1 Svolání valné hromady ... 19


4.1.2 Kdy se svolává valná hromada ... 20



(6)2 


4.1.3 Jak se svolává valná hromada ... 21


4.1.3.1 Úloha internetových stránek v akciových společnostech ... 22


4.1.3.2 Obsah pozvánky na valnou hromadu ... 23


4.1.4 Rozhodný den pro svolání valné hromady ... 24


4.2 Usnášeníschopnost valné hromady ... 24


4.2.1 Právo volit a hlasovat na valné hromadě ... 25


4.2.2 Sistace hlasovacího práva společníka ... 28


4.3 Rozhodování valné hromady ... 30


4.3.1 Právní povaha rozhodnutí jediného společníka ... 30


4.3.2 Rozhodování per rollam ... 31


4.4 Působnost valné hromady ... 32


4.4.1 Pokyn valné hromady členovi statutárního orgánu podle ZOK ... 34


4.5 Neplatnost usnesení valné hromady ... 36


4.5.1 Důvody pro neplatnost rozhodnutí valné hromady ... 38


4.6 Náhradní valná hromada ... 39


4.7 Změny stanov u akciové společnosti ... 40


4.7.1 Změny stanov v důsledku rozhodnutí společnosti nebo právní skutečnost ... 41


4.8 Shrnutí kapitoly ... 42


5 Změny, které s sebou ZOK přinesl ... 43


5.1 Nejdůležitější změny v ZOK a NOK pro valnou hromadu akciové společnosti ... 44


6 Závěr ... 50


Seznam zdrojů ... 52


Seznam použitých zkratek ... 57



(7)3 



1  Úvod 


Valná  hromada  prezentuje  nejdůležitější  orgán  akciových  společností,  ale  i  společností 
 s ručením omezením, a to hned z několika důvodů. Jedná se o kolektivní orgán, který má právo 
 rozhodovat o nejdůležitějších cílech společnosti. U akciových společností má každý z akcionářů 
 možnost se jí zúčastnit a prosazovat na ní své zájmy. 


Hlavním  tématem  této  práce  je  sumarizace  informací  týkajících  se  nejvyššího  orgánu  u 
 akciových  společností  a  to  valné  hromady,  podle  nově  přijatého  zákona  č.  90/2012  Sb.,  o 
 obchodních  korporacích.  Výraz  „zákon  o  obchodních  korporacích“  není  přesným  názvem 
 zákona,  je  zkratkou  pro  přesné  delší  znění  zákona  o  obchodních  společnostech  a  družstvech. 


Tento zákon do určité míry nahradil obchodní zákoník. Jak už samotný název zákona napovídá, 
 věnuje se zejména legislativní úpravě obchodních společností a družstev. Účinnosti nabyl ale až 
 1. 1. 2014. 


Práce  má  za  úkol  popsat,  jaké  úkoly,  povinnosti  a  práva  valná  hromada  podle  nového 
 zákona  nabývá  a  jaké  jsou  hlavní  náležitosti  jejího  vzniku  a  fungování.  Zákon  o  obchodních 
 korporacích  (dále  jen  „ZOK“) sebou  totiž  přinesl  celou  řadu  změn,  které  se  promítly  do 
 fungování společnosti. 


Práce  je  rozdělena  do  tří  hlavních  částí.  V první  části  bude  věnována  pozornost 
 náležitostem  akciové  společnosti  a  jejímu  fungování  tak,  aby  došlo  k pochopení  důležitosti 
 orgánů valné hromady. V této části práce bude probírána společnost jako taková, co vše je třeba 
 vykonat, než dojde k jejímu založení, a jak správně  vytvořit stanovy a upravit procesy tak, aby 
 nemohlo  dojít  k napadení  toho,  že  něco  nebylo  provedeno  podle  zákona.  V závěru  první  části 
 jsou nastíněny nejdůležitější změny, které s sebou nové zákony přinesly. 


Následující část se zabývá nejvyšším orgánem akciové společnosti – valnou hromadou. Je 
popsáno,  na  jakých  principech  má  fungovat  nebo  jak  podle  nových  pravidel  platných  od  roku 
2014 správně svolat valnou hromadu tak, aby nemohlo dojít k tomu, že by její rozhodnutí mohla 
být  zamítnuta  jako  neplatná  apod.  Dále  je  v  práci  popsáno,  kdy  je  valná  hromada  schopna  se 
usnášet,  kdy  je  možné  svolat  náhradní  valnou  hromadu,  jakým  způsobem  valná  hromada 
rozhoduje,  jaká  je  působnost  valné  hromady,  za  jakých  okolností  je  rozhodnutí  valné  hromady 
neplatné aj. Rozbor vnitřní struktury a fungování bude proveden na základě ZOK.  



(8)4 


Třetí část se poté věnuje  novinkám, které sebou  přinesl ZOK a  nový občanský zákoník. 


V této části  jsou sumarizovány  nejdůležitější  změny tak, aby  bylo  jasné, zda  nové zákony  jsou 
pro akciové společnosti k užitku, či se naopak jedná o zákon, který fungování společnosti uškodil 
a  je  pro  společnosti  náročnější  podle  něj  fungovat.  Hlavními  zdroji  pro  tuto  práci  bude  ZOK, 
judikatura a odborná literatura. 



(9)5 



2  Cíle práce a hypotézy 


Cílem předkládané práce je popsat, jaké úkoly, povinnosti a práva valná hromada podle 
 ZOK  nabývá  a  jaké  jsou  hlavní  náležitosti  jejího vzniku  a  fungování s důrazem  na představení 
 změn souvisejících s novelizací uvedeného zákona. 


Pro tuto práci jsou stanoveny následující dílčí cíle: 


1.  Prezentovat informace o akciové společnosti se zacílením na prezentaci významu orgánu 
 valné hromady. 


2.  Představit  náležitosti,  pravidla  fungování,  zakládání  a  ukončení  valné  hromady  u 
 akciových společností. 


3.  Sumarizovat změny související s novelizací ZOK. 


V návaznosti na stanovené cíle jsou navrženy následující hypotézy: 


Hypotéza  1: Předpokládáme,  že  zákon  č.  90/2012  Sb.,  o  obchodních  společnostech  a 
 družstvech přinesl četné změny týkající se akciových společností a jejich valné hromady. 


Hypotéza  2: Předpokládáme,  že  přijetím  zákona  č.  90/2012  Sb.,  o  obchodních 
 společnostech  a  družstvech  došlo  k doplnění  chybějící  úpravy  upřesňující  dřívější 
 nedostatky  fungování  akciových  společností,  kdy  bylo  vykládání  zákona  nejasné  a 
 nejednotné. 


Hypotéza 3: Předpokládáme, že v zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech  a 
družstvech je stále možné nalézt jisté nedostatky. 



(10)6 



3  Akciová společnost 


Cílem této kapitoly je definovat akciové společnosti a jejich náležitosti. Kapitola se bude 
 také  zabývat  základními  ustanoveními  zákona  č.  89/2012  Sb.,  občanský  zákoník  a  zákona 
 č. 90/2012  Sb., o obchodních  společnostech  a  družstvech,  které  se  vztahují  ke  vzniku, činnosti 
 a fungování  akciových  společností.  Náležitosti  nezbytné  k vytvoření,  založení  a  provozování 
 akciové společnosti budou prezentovány právě z pohledu uvedených nových právních předpisů.  


Na přelomu let 2013/2014 došlo v rámci českého soukromého práva k zásadní změně, na 
 kterou  se  čekalo  od  listopadu  1989.  Počátkem  roku  2014  byly  zrušeny  dva  zákony  –  zákon 
 č. 40/1964  Sb., občanský  zákoník  (dále  jen  „OZ“)  a  zákon  č. 513/1991  Sb., obchodní  zákoník, 
 (dále  jen  „ObZ“)  které  obsahovaly  úpravu  poměrů,  jež  se  týkaly  založení,  vzniku,  existence  a 
 fungování obchodních společností. S účinností od 1.1.2014 se část úpravy přesunula do zákona 
 č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“), a část do zákona č. 90/2012 Sb., ZOK, který 
 převzal tu část původního obchodního zákoníku, která byla zasvěcena obchodním společnostem a 
 družstvům. 


ZOK  vychází,  podobně  jako  NOZ,  ze  zásady  smluvní  volnosti  a  došlo  tak  k opuštění 
 přísného  veřejnoprávního  regulačního  rázu,  který  zahrnoval  původní  obchodní  zákoník.  Každá 
 obchodní  korporace  tak  dle  ZOK  vzniká  na  základě  smlouvy,  kterou  mezi  sebou  uavrají  její 
 zakladatelé.  Uvedená  smlouva  musí  řešit  práva  a  povinnosti  účastníků,  kteří  mají  za  úkol 
 obstarávat společné záležitosti, tedy vedení a řízení obchodní korporace. ZOK se zároveň snaží 
 některé  právní  instituty  obchodních  korporací  lépe  definovat  a  přesněji  zapracovat  evropské 
 regulační normy.1


3.1  Pojem akciová společnost 


Akciová  společnost  se řadí  mezi obchodní korporace.  Ke specifikům těchto obchodních 
 korporací patří rozdělení základního kapitálu na konkrétní počet akcií. V rámci dělení společností 
 patří  současně  se  společností  s ručením  omezeným  ke  kapitálovým  společnostem. 


      


1 DĚDIČ, Jan, Radim KŘÍŽ, Ivana ŠTENGLOVÁ a Petr ČECH. Akciové společnosti. 7., přeprac. vyd. Praha: C.H. 


Beck, 2012, xxv, 672 s. ISBN 978-80-7400-404-9. 



(11)7 


K charakteristickým  rysům  se  řadí  hlavně  nemožnost  ručení  akcionářů  za  závazky  společnosti, 
 téměř  neomezená  převoditelnost  akcií  a  zajištění  chodu  společnosti  managementem.  Právní 
 úprava  akciové  společnosti  se  nachází  v  ust.  §  243  až  §  551  ZOK.  O  akciové  společnosti 
 pojednávají také obecná ustanovení o obchodních korporacích v § 1 až § 94 ZOK a především 
 úprava korporací obsažená v § 118 až § 418 NOZ (právnické osoby) a také § 514 až § 544 NOZ 
 (cenné  papíry),  neboť  spolu  s  obchodním  zákoníkem  byl  zrušen  též  zák.  č.  591/1992  Sb.,  o 
 cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů, a to taktéž k 1. 1. 2014.23


Oblast  fúzí  v rámci  obchodních  korporací,  tedy  problematiku  právního  spojování  nebo 
 rozdělování  společností  do  jednoho  či  více  právních  nástupců,  i  nadále  upravuje  zákon 
 č. 125/2008  Sb.,  o  přeměnách  obchodních  společností  a  družstvev.  Definice  pojmu  akciová 
 společnost se v novém zákoně příliš neodlišuje. Přesto došlo k řadě změn a to nejen u celkového 
 pojetí, ale i u vnitřního uspořádání společnosti.4


Akciová společnost je právnickou osobou. Může být založena i jedním zakladatelem, a to 
 právnickou  či  fyzickou  osobou.  Zakladatelem  může  být  i  stát.  Vzniku  společnosti  musí 
 předcházet její založení. K založení společnosti stačí pouze přijetí stanov, není již nutné přijmout 
 i  zakladatelskou  smlouvu  nebo  listinu. Aby  mohlo  dojít  ke  vzniku  společnosti,  musí  dojít  ke 
 splacení  vkladů  společníků.  Je  nutno  podotknout,  že  tyto  vklady  jsou  povinné  a  mohou  být 
 peněžité či nepeněžité. Pakliže se jedná o nepeněžité vklady, ty musí mít hospodářsky zjistitelnou 
 hodnotu.  Tyto vklady  musí  být rovněž  oceněny znalcem,  kterého nemusí  vybrat  přímo soudce. 


Pod  pojmem  základní  kapitál  společnosti  se  rozumí  součet  všech  peněžitých  a  nepeněžitých 
 vkladů  společníků  v peněžních  jednotkách.  Díky  tomu,  že  k založení  společnosti  může  dojít 
 dvěma způsoby, dochází k rozdílu ve velikosti základního kapitálu. Minimální základní kapitál je 
 stanoven  na výši 2 000 000 Kč. Základní kapitál  může být veden i v eurech, neboť pokud vede 
 firma  účetnictví  v eurech,  je  nově  možné  základní  kapitál  vyjádřit  též  v nich.  Nově  tedy  dle 


      


2 Akciová společnost dle ZOK (2014). Hrubý a Buchvalder advokátní kancelář [online]. [cit. 2016-06-10]. Dostupné 
 z: http://www.hblaw.eu/cz/aktuality/56-akciova-spolecnost-dle-zok-2014.html  


3  BEZOUŠKA,  Petr  a  Lucie  PIECHOWICZOVÁ. Nový  občanský  zákoník  2014  –  nejdůležitější  změny.  1.  Praha: 


Anag, 2014. ISBN 978-80-7263-819-2. 


4 Akciová společnost dle ZOK (2014). Hrubý a Buchvalder advokátní kancelář [online]. [cit. 2016-06-10]. Dostupné 
z: http://www.hblaw.eu/cz/aktuality/56-akciova-spolecnost-dle-zok-2014.html  



(12)8 


zákona  nemohou  být  akcie  nabídnuty  k veřejné  nabídce.  Základní  kapitál  je  pak  rozdělen  do 
 určitého počtu akcií o konkrétní jmenovité hodnotě.5  


Další  změna  se  týká  rezervního  fondu,  který  již  nemusí  být  tvořen.  Společnost  vzniká 
 jejím  zapsáním  do  obchodního  rejstříku.  Návrh  na  zápis  akciové  společnosti  do  obchodního 
 rejstříku  podávají  všichni  členové  představenstva  a  musí  být  podán  do  6  měsíců  od  založení, 
 pokud stanovy neurčí jinou lhůtu. Před tím než je podán návrh, musí být splaceno alespoň 30 % 
 hodnoty upsaných akcií a celý nepeněžitý vklad.6


Ten, kdo přijal  stanovy,  se podílí  na úpisu akcií  a  je tedy  její  zakladatel. Stanovy  musí 
 obsahovat  náležitosti  jako  je  název  firmy,  její  sídlo  a  předmět  podnikání  (činnost),  výši 
 základního kapitálu, počet akcií a jejich jmenovitou hodnotu, určení, zda a kolik akcií bude znít 
 na jméno nebo na majitele, anebo zda budou vydávány jako zaknihované cenné papíry, popřípadě 
 údaj  o  převoditelnosti  akcií,  eventuálně  informaci,  jestli  jsou  akcie  imobilizovány.  Mají-li  být 
 vydány akcie různých druhů, tak musí být uveden jejich název a popis práv s nimi souvisejících. 


Dále  je  třeba  zaznamenat  počet  hlasů  spojených  s jednou  akcií  a  způsob  hlasování  na  valné 
 hromadě,  pokud mají  být  vydány akcie  o různé  jmenovité  hodnotě, počet  hlasů  vztahujících se 
 k dané  výši  jmenovité  hodnoty  akcie  a  celkový  počet  hlasů  ve  společnosti.  Žádoucí  je  rovněž 
 uvedení  informace,  který  ze  systémů  vnitřní  struktury  společnosti  byl  vybrán  a  pravidla,  která 
 určí počet členů představenstva či dozorčí rady.7


Pokud  dojde k založení  společnosti,  její  stanovy  musí obsahovat  informace, kolik  akcií, 
 který zakladatel upisuje a za jaký emisní kurs. Dále, jaký je způsob a lhůta pro splacení emisního 
 kursu a jakým vkladem bude tento kurs splacen. Poté je třeba zmínit, v jaké výši musí být splacen 
 základní  kapitál  k okamžiku  vzniku  společnosti.  Pokud  bude  emisní  kurs  akcií  plněn 
 nepeněžitými vklady, tak musí být uvedeno jméno vkladatele, popis nepeněžitých vkladů, jakož i 
 jejich  počet,  jmenovitá  hodnota  a  druh  akcií,  které  se  za  tyto  ceny  nepeněžitých  vkladů  při 
 založení společnosti nakupují. Dále musí být určena alespoň přibližná výše nákladů, které souvisí 
 se založením společnosti. Je nutné popsat,  koho zakladatelé určují za členy orgánů společnosti, 
       


5 Akciová společnost. Akciová společnost [online]. [cit. 2016-06-10]. Dostupné z: 


http://www.akciovaspolecnost.com  


6 Nepřejde-li na akciovou společnost vlastnické právo nepeněžitého vkladu, tak jeho cena. 


7  BEZOUŠKA,  Petr  a  Lucie  PIECHOWICZOVÁ. Nový  občanský  zákoník  2014  –  nejdůležitější  změny.  1.  Praha: 


Anag, 2014. ISBN 978-80-7263-819-2. 



(13)9 


tedy ty, kteří mají být dle stanov voleni valnou hromadou. Musí dojít k určení správce vkladů, a 
 pokud mají být vydány akcie jako zaknihované cenné papíry, tak je třeba uvést čísla majetkových 
 účtů, na které mají být zaknihované akcie vydány.8


Akcie 
 3.1.1


Akcií  se  rozumí  buď  listinný  cenný  papír,  nebo  zaknihovaný  cenný  papír.  Na  základě 
 akcií  získává  akcionář  právo  podílet  se  na  chodu  společnosti.  Zákon  mu  umožňuje  řídit 
 společnost, mít nárok na zisku a likvidačním zůstatku.9


3.1.1.1  Kusové akcie 


Tento pojem je novinkou. Jedná se o akcie, které nemají jmenovitou hodnotu (tj. neuvádí 
 se  jejich  hodnota  a  nemusí  být  tedy  vyměňovány  při  zvyšování  nebo  snižování  základního 
 kapitálu společnosti) a stále představují stejné podíly na základním kapitálu společnosti. V reálu 
 to  tedy  znamená,  že  pokud  společnost  vydá  5  ks  akcií,  tak  každá  představuje  20 %  podílu 
 společnosti.  Pokud  později  dojde  k vydání  dalších  15 ks  kusových  akcií,  tak  pak,  a  to  včetně 
 i 5 původních, představují jen 5 % podílu na společnosti. ZOK zakazuje vydávání kusových akcií 
 a akcií se jmenovitou hodnotou zároveň.10


3.1.1.2  Forma akcie 


I  nadále  mají  akcie  formu  cenného  papíru  na  řad,  tedy  akcie  na  jméno  či  akcie  na 
 doručitele, kterým je majitel. Je třeba dodat, že akcii na majitele může akciová společnost vydat 
 pouze  jako  zaknihovaný  cenný  papír,  nebo  imobilizovaný  cenný  papír.  ZOK  v tomto  směru 
 navazuje na zákon č. 134/2013 Sb., o některých opatřeních ke zvýšení transparentnosti akciových 
 společností  a  o  změně  dalších  zákonů,  kdy  zakazuje  vydání  „anonymních“  akcií  na  majitele 
 v listinné podobě. Je nutností, aby se akcionář s akciemi na jméno zapsal do seznamu akcionářů. 


Tento  seznam  vede  společnost.  Do  tohoto  seznamu  je  třeba  zapsat  i  číslo  bankovního  účtu 
 vedeného u osoby, která je oprávněná poskytovat bankovní služby ve státě, jenž je plnoprávným 
       


8 Založení a vznik akciové společnosti. Business center [online]. [cit. 2016-06-11]. Dostupné z: 


http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/obchodni-korporace-zalozeni-a-vznik-ppbi-50403.html  


9 Ust. § 256 ZOK. 


10 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
2014. ISBN 978-80-247-4834-4.



(14)10 


členem  Organizace  pro  hospodářskou  spolupráci  a  rozvoj  –  OECD.  Podíl  na  zisku  je  pak 
 poskytnut jen bezhotovostním převodem na tento účet.11


3.1.1.3  Převoditelnost akcií 


Akcie  na  jméno  je  možné  převést  pomocí  rubopisu,  ze  kterého  musí  být  jasně  znát 
 nabyvatel.  Je  ale  možné,  že  v rámci  stanov  dojde  k omezení  převoditelnosti,  nemůže  však  být 
 vyloučena.12  U  akcií  na  majitele  je  situace  jiná.  Ty  jsou  neomezeně  převoditelné.  Ohledně 
 převodu  akcií  dochází  k uplatnění  obecných  ustanovení  NOZ  o  převodu  cenných  papírů.13
 O náležitosti  rubopisu  je  třeba  použít  ustanovení  zákona  č.  191/1950  Sb.,  zákona  směnečného 
 a šekového (§ 11 a násl.). 


3.1.1.4  Druhy akcií 


Záleží na akciové společnosti samotné, pro jaké akcie se rozhodne. Musí je ale vymezit ve 
 svých  stanovách.  Kromě  kmenových  akcií,  které  jsou  běžné,  může  společnost  vydat  i  akcie  se 
 zvláštními právy. Rozdíl spočívá například v rozdílném podílu na zisku, či rozdílné váze hlasů. 


V zákoně  se  ale  výslovně  objevuje  zákaz  spojení  akcií  s právem  na  úrok  bez  ohledu  na 
 hospodářské  výsledky  společnosti.  V zákoně  o  obchodních  korporacích  se  řeší  dlouholetý 
 problém, který je spjatý s listinnými akciemi. Zákon výslovně umožňuje nahrazení podpisu akcie 
 jeho mechanickým otiskem, a to za předpokladu, že tato akcie má ochranné prvky proti padělání, 
 či výslovně zakotvuje dobrovolné výměny akcií. Akciím a jejich druhům jsou věnovány § 276 – 
 280 ZOK. 


Ve  stanovách  se  zároveň  může  objevit  dodatek,  že  zaměstnanci  mohou  nabývat  akcie 
 společnosti nebo akcie společností s ní propojených za zvýhodněných podmínek.14


      


11 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
 2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 


12 Ust. § 270 ZOK. 


13 Ust. § 1103 NOZ. 


14 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 



(15)11 
 Práva a povinnosti akcionářů 
 3.1.2


Práva akcionářů jsou zakotvena v akciích. Zejména se jedná o právo podílet se na řízení 
 akciové  společnosti,  právo  účastnit  se  valné  hromady,  hlasovat  na  ní  a  uplatňovat  návrhy 
 a protinávrhy,  právo  na  vysvětlení,  právo  na  podíl  na  zisku  akciové  společnosti,  právo  vymoci 
 si za zákonem stanovených podmínek svolání řádné či mimořádné valné hromady. 


Základní  povinností  akcionáře  respektive  upisovatele,  je  povinnost  splatit  emisní  kurs 
 akcie ve lhůtě určené ve stanovách a to nejpozději do jednoho roku od vzniku společnosti nebo 
 rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu. Když by nemělo dojít ke splnění této povinnosti. Když 
 dojde ke splnění stanovených podmínek (§ 375 a násl. ZOK), má minoritní akcionář povinnost 
 převést své účastnické cenné papíry na většinového akcionáře.15



3.2  Orgány akciové společnosti 


Mezi  nejdůležitější  orgány  akciové  společnosti  patří  valná  hromada,  charakteristice  a 
 mechanismu  fungování tohoto orgánu  je  věnována hlavní část této práce. Proto bude probírána 
 v následující, samostatné kapitole. 


Další orgány společnosti 
 3.2.1


ZOK nově umožňuje oprávnění zakladatelů, respektive společnosti samotné, zřídit různé 
 systémy  vnitřní  struktury  společnosti,  dokonce  může  docházet  ke  změně  systému,  změnou 
 stanov.  Když  je  zřízena  společnost,  kde  vedle  valné  hromady  funguje  i  správní  rada 
 se statutárním  ředitelem,  jedná  se  o  monistický  systém.  Pokud  systém  společnosti  zřizuje 
 představenstvo a dozorčí rada, jedná se o systém dualistický. 


3.2.1.1  Monistický systém 


Pokud  se  společnost  ve  svých  stanovách  rozhodne  pro  monistický  systém  své  vnitřní 
 struktury, pak je statutárním orgánem jeden statutární ředitel, k jehož jmenování dochází správní 
 radou, a který má na starosti obchodní vedení společnosti. 


      


15 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 



(16)12 


Vedle  statutárního  orgánu  dochází  ke  zřízení  i  správní  rady,  která  pak  určuje  základní 
 zaměření obchodního vedení společnosti a dále dohlíží na řádný výkon společnosti. Počet členů 
 je stanoven  na 3, ale společnost může  ve svých  stanovách určit  i  pouze  jediného člena. Zákon 
 o obchodních  korporacích  dále  umožňuje,  aby  statutárním  ředitelem  společnosti  byl  předseda 
 správní rady. Může tedy dojít k situaci, že akciová společnost má jediného akcionáře, který může 
 být předsedou správní rady a zároveň statutárním ředitelem. 


3.2.1.2  Dualistický systém 


Pakliže se společnost rozhodne pro tento systém své vnitřní struktury společnosti, dochází 
 k tomu,  že  statutárním  orgánem  je  představenstvo,  které  je  jmenované  valnou  hromadou, 
 případně dozorčí radou. Představenstvu náleží obchodní vedení společnosti. Vedle představenstva 
 musí společnost zřídit i kontrolní orgán, tedy dozorčí radu, která ale nově nemusí být volena z 1/3 
 zaměstnanci společnosti,  ale stačí  valnou hromadou. I tyto dva orgány  mohou být  jednočlenné, 
 ale nemůže dojít k situaci, že člen představenstva je zároveň i členem dozorčí rady. 


Novinkou,  kterou  přinesl  ZOK  je  možnost  určit  si  libovolnou  délku  funkčního  období 
 těchto  orgánů,  či  aby  členem  orgánů  byla  přímo  právnická  osoba,  a  to  jak  v dualistickém,  tak 
 monistickém systému.1617


Představenstvo a dozorčí rada 
 3.2.2


Změny dle  ZOK  se dotkly také orgánů představenstva a dozorčí rady. Změny  zde  však 
 nebyly  nijak  významné.  Tak  jako  tak  budou  v této  kapitole  novinky  prezentovány.  Zmínit  je 
 možné,  že  dříve  možný  souběh  funkce  člena  statutárního orgánu  s  pracovním  poměrem  v  téže 
 činnosti, již není v ZOK umožněn. Zpočátku docházelo ke vzniku sporů, jestli je souběh možný, 
 nakonec Ministerstvo spravedlnosti specifikovalo, že souběh není povolen. 


Nově  jsou  také  připuštěny  zásahy  do  obchodního  vedení  představenstva,  pokud  je  o  to 
 valná  hromada  požádána.  Je  ale  třeba  dodat,  že  i  když  byl  představenstvu  na  jejich  požádání 
 udělen pokyn od valné hromady, tak se členové představenstva nezbavují povinnosti jednat s péčí 
       


16 Akciová společnost dle ZOK (2014). Hrubý a Buchvalder advokátní kancelář [online]. [cit. 2016-06-10]. 


Dostupné z: http://www.hblaw.eu/cz/aktuality/56-akciova-spolecnost-dle-zok-2014.html 


17 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 



(17)13 


řádného  hodpodáře.  Došlo  ke  změně  i  v ustanoveních,  které  se  týkají  délky  funčního  období 
 členů představenstva a dozorčí rady. Dříve podle zákona  měla  být délka uvedena  ve stanovách 
 společnosti a nesměla přesáhnnout pět let. Pokud o tom ve stanovách nebyla zmínka, platilo, že 
 funkční období člena představenstva trvá 5 let. Dále bylo určeno, že první funkční období členů 
 dozorčí  rady  činí  1  rok  od  vzniku  společnosti.  V nové  úpravě  je  pak  řečeno,  že  pokud  se  ve 
 stanovách či ve smlouvě o výkonu funkce nepíše o délce funkčního období, tak byla pro každého 
 jednotlivého  člena  představenstva  sjednána  na  1  rok.18  Co  se  dozorčí  rady  týče,  pro  ni  platí 
 obdobné  pravidlo,  pouze  funkční  období  je  sjednané  na  3  roky.  Maximální  délka  již  není 
 v zákoně upravena. Pokud to tedy stanovy povolí, je možné sjednat i na dobu neurčitou.19


Došlo  rovněž  ke  změně  požadovaného  množství  členů  představenstev  a  dozorčích  rad. 


Zatímco dříve byl minimální počet stanovet na 3 členy,20 dnes platí, že by měly standardně mít 3 
 členy.21 Ve stanovách to ale může být upraveno jinak. 


Nová právní úprava také umožňuje, aby členem představenstva nebo dozorčí rady byla i 
 právnická osoba, ale jen za předpokladu, že dochází k vykonávání této funkce skrze osobu, která 
 splňuje zákonné podmínky pro členy orgánů obchodních korporací. Obchodní zákoník na rozdíl 
 od mnoha zahraničních právních úprav neumožňoval, aby právnická osoba byla členem orgánu 
 obchodní korporace, nově to ale možné je.22  


V  případě  smrti  člena  představenstva  nebo  dozorčí  rady,  jeho  odstoupení  z  funkce, 
 odvolání anebo jiného ukončení jeho funkce, musí příslušný orgán zvolit nového člena nejpozději 
 do 2 měsíců, nikoliv až do 3 měsíců, jak nařizovala předchozí právní úprava.23  


ZOK nově upravil i možnost ingerence soudu při jmenování chybějících členů. Ten může v 
 krajním  případě  společnost  až  zrušit  a  nařídit  její  likvidaci.24  Stanovy  mohou  určit,  že 
       


18 Ust. § 439 ZOK. 


19 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
 2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 


20 Vyjímku tvořily společnosti s jediným akcionářem. 


21 Ust. § 439 ZOK. 


22 Ust. § 154 NOZ a § ZOK. 


23 Ust. § 443 ZOK. 


24 Tamtéž. 



(18)14 


představenstvo  nebo  dozorčí  rada,  jejichž  počet  členů  neklesl  pod  polovinu,  můžou  jmenovat 
 náhradní  členy  (tzv.  kooptace).  Nově  je  upravena  i  možnost  volby  náhradníků  předem,  kdy  se 
 spolu se členy orgánu volí rovnou i jejich náhradníci, kteří případně nastupují na uvolněná místa 
 podle stanoveného pořadí (dle stanov).25 Členové, kteří získali funkci náhradním způsobem, pak 
 vykonávají funkci do příštího zasedání orgánu, který má právo jmenovat členy orgánů. Funkční 
 období člena představenstva nebo dozorčí rady, který byl kooptován, začíná běžet až poté, co je 
 ve funkci potvrzen schválením orgánu, který by ho měl zvolit při běžném chodu věcí. Pokud další 
 valná  hromada  nezvolí  kooptovanou  osobu,  její  funkce  končí.  Možnost  kooptace  a  volby 
 náhradních členů orgánů  může korporacím ušetřit čas a peníze, protože se vyhnou organizačně 
 náročnému svolávání valných hromad.26  


ZOK v původním znění výslovně neupravovoval povinnost, aby jednu třetinu dozorčí rady 
 volili zaměstnanci společnosti. Uvedená povinnost byla do ZOK doplněna novelou § 448 ZOK, 
 provedenou  zákonem  č.  458/2016  Sb.,  který  nabyl  účinnosti  14.01.2017.  Na  základě  zmíněné 
 novely, jedná-li se o společnost, která má v pracovním poměru více než 500 zaměstnanců, jsou 
 dvě třetiny členů dozorčí rady voleny valnou hromadou a jedna třetina je pak volena zaměstnanci 
 společnosti.  Stanovy  mohou  určit,  že  počet  členů  dozorčí  rady,  kteří  jsou  voleni  zaměstnanci, 
 bude  vyšší, avšak počet  zaměstnanci  volených  členů dorozčí rady  nesmí  být  větší  než  je počet 
 členů dozorčí rady volených valnou hromadou. Stanovy mohou také určit, že část členů dozorčí 
 rady bude volena zaměstnanci i v těch případech, kdy se jedná o společnost, která má méně jak 
 500 zaměstnanců.27



3.3  Zrušení akciové společnosti 


ZOK  připouští  dvě  možnosti  zrušení  akciové  společnosti,  a  to  zrušení  s likvidací  a  bez 
 likvidace. 


      


25 Ust. § 444 ZOK. 


26 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
 2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 


27 Ust. § 448 ZOK. 



(19)15 
 Zrušení akciové společnosti s likvidací 
 3.3.1


O  zrušení  může  rozhodnout  valná  hromada  usnesením.  Musí  k tomu  ale  mít  souhlas 
 dvoutřetinové většiny a musí o tom existovat notářský zápis. Dnem zrušení se myslí den, který je 
 uveden v usnesení valné hromady, nebo je to den, kdy valná hromada přijala toto usnesení. 


Likvidátor  je  jmenován  valnou  hromadou  ihned  poté,  co  bylo  rozhodnuto  o  zrušení. 


Pokud  k tomu  nedojde,  určí  likvidátora  soud.  Zákon  neurčuje,  že  o  jmenování  likvidátora 
 rozhodne  tatáž  valná  hromada,  co  rozhodla  o  zrušení  akciové  společnosti.  Návrh  na  zápis 
 likvidace do obchodního rejstříku nelze podat dříve, než je jmenován likvidátor. 


Pokud  likvidační  zůstatek  nestačí  k úhradě  jmenovité  hodnoty  akcií,  dělí  se  na  část 
 připadající vlastníkům prioritních akcií a na část připadající vlastníkům ostatních akcií v rozsahu 
 určeném stanovami. Části likvidačního zůstatku se dělí mezi akcionáře v poměru, který odpovídá 
 splacené  jmenovité  hodnotě  jejich  akcií.  Právo  na  vyplacení  podílu  na  likvidačním  zůstatku 
 vzniká  odevzdáním  akcií  společnosti  na  výzvu  likvidátora.  Ten  veřejně  vyzve  akcionáře,  aby 
 vrátili akcie nebo dosavadní listy v přiměřené lhůtě, kterou jim k tomu určí. Musí být upozorněni, 
 že pokud tak neučiní, budou jejich akcie prohlášeny za neplatné. Jestliže dojde ke zničení všech 
 akcií, rejstříkový soud pak provede výmaz akciové společnosti z obchodního rejstříku, ale musí 
 být  prokázáno,  že  došlo  ke  zničení  všech  akcií,  či  byly  prohlášeny  za  neplatné  nebo  zrušeny. 


K rozdělení  likvidačního  zůstatku  mezi  akcionáře  může  dojít  až  poté,  co  společnost  uspokojila 
 všechny své věřitele. 


Zrušení akciové společnosti bez likvidace 
 3.3.2


Pokud  je  zapotřebí  zrušit  obchodní  korporaci  s právním  nástupcem,  musí  být  v obchodní 
 korporaci  především  rozhodnuto  o  přistoupení  k jeho  přípravě.  Kroky  vedoucí  k uskutečnění 
 těchto  změn  jsou  časově  i  finančně  náročné.  Většinou  k tomu  dochází  při  přechodu  na  jiného 
 vlastníka. Také může dojít k fúzi, převodu jmění na akcionáře či rozdělení. 



3.4  Akciové společnosti založené do 31. 12. 2013 


Otázka akciových společností založených do konce roku 2013 byla v ZOK rovněž řešena. 


Tyto společnosti si pro svoji další existenci mohly vybrat ze dvou možností: 



(20)16 


I  nadále  se  řídit  obchodním  zákoníkem,  ovšem  ujednání,  která  byla  obsažená  ve 
 stanovách  a  byla  v rozporu  s donucujícími  ustanoveními  ZOK  byla  zrušena  ke  dni 
 1. 1. 2014. 


Akciová společnost změnila své stanovy podle ZOK, musela tak učinit do 31. 12. 2016. 


V  obou  případech  bylo  nezbytné,  aby  akciové  společnosti  přizpůsobily  své  stanovy  do 
 30. 6. 2014  úpravě  zákona  o  obchodních  korporacích  a  doručily  je  do  sbírky  listin.  Pokud  to 
 neučinily, rejstříkový soud je k tomu vyzval a stanovil ve výzvě dodatečnou přiměřenou lhůtu ke 
 splnění této povinnosti. Po uplynutí dodatečné lhůty mohl rejstříkový soud akciovou společnost 
 zrušit a nařídit její likvidaci.28



3.5  Shrnutí nejdůležitějších změn 


Tato kapitola přehledně shrne ty nejzásadnější a nejdůležitější změny: 


I nadále  je  možné založit akciovou společnost  pouze  jednorázově,  jelikož se upouští od 
 založení na základě veřejné nabídky akcií. 


Díky tomu minimální výše základního kapitálu zůstává nezměněna – 2 000 000 Kč. Nově 
 je  ale  možné  vyjádřit  základní  kapitál  v eurech,  pokud  společnost  bude  vést  účetnictví 
 v eurech. Minimální hranicí je pak částka 80 000 eur. 


Rezervní fond již není povinný. 


Nová právní úprava připouští, aby akciovou společnost založila jen jedna fyzická osoba, 
 to  nebylo  v obchodním  zákoníku  povoleno,  ovšem  tento  zákaz  byl  různými  způsoby 
 obcházen. 


K založení  akciové  společnosti  nově  stačí  přijetí  smluv,  přičemž  dříve  bylo  nutné 
 přijmout i zakladatelskou smlouvu nebo listinu.  


Nadále platí, že ke vzniku společnosti dojde až po jejím zapsaní do obchodního rejstříku. 


Navíc  zákon  o  obchodních  korporacích  nabízí  společnostem  možnost,  aby  po  svém 
       


28 Akciová společnost dle ZOK (2014). Hrubý a Buchvalder advokátní kancelář [online]. [cit. 2016-06-10]. 


Dostupné z: http://www.hblaw.eu/cz/aktuality/56-akciova-spolecnost-dle-zok-2014.html  



(21)17 


vzniku  vypustily  ze  svých  stanov  údaje  týkající  se  založení  společnosti,  aby  se  jejich 
 stanovy staly přehlednějšími.2930


Nový  zákon  přinesl  do  chodu  akciových  společností  řadu  významných  změn.  Nová 
 úprava se zdá býti mnohem flexibilnější, přesto je třeba dodat, že tato volnost bude klást zvýšené 
 nároky na obezřetnost statutárních orgánů i akcionářů.  


Nově jsou akciové společnosti povinny uvést své stanovy v souladu s novým zákonem, a 
 to pomocí rozhodnutí o změně stanov a jejich založením do sbírky listin. K tomuto všemu měla 
 napomoci  valná  hromada.  Ta  měla  rozhodnout  o  podřízení  se  ZOK  jako  celku.  Tím  došlo 
 k vyloučení  jakékoli  aplikace  původního  obchodního  zákoníku.  Nová  právní  úprava  dala 
 příležitost, aby si společnosti do svých stanov přídaly toto nové flexibilnější ustanovení zákona. 


Do  stanov  bylo  možné  doplnit  celou  řadu  institutů,  které  nová  právní  úprava  zavádí.  Jedná  se 
 hlavně  o  možnost  vydávat  odlišné  druhy  akcií.  S tím  souvisí  celá  řada  práv  –  například 
 nerovnoměrný  nebo  pevný  podíl  na  zisku  či  rozdílná  váha  hlasů.  Další  možností  je  určení 
 libovolného počtu členů orgánů společnosti a délky jejich funčního období.  


Nově  je  vyžadováno,  aby  si  všechny  akciové  společnosti  pořídily  vlastní  internetové 
 stránky. Ty by neměly sloužit pouze k jejich vlastní prezentaci, ale měly by prezentovat jakousi 
 elektronickou nástěnku, na které budou uváděny informace pro akcionáře. Tyto stránky by měly 
 hrát  hlavní  roli  při  svolávání  valné  hromady,  poněvadž  společnost  musí  pozvánku  na  valnou 
 hromadu v prvé řadě zveřejnit  na svých  internetových stránkách. Současně  ji  musí poslat všem 
 akcionářům.  V případě  společnosti,  ve  které  je  velké  množství  minoritních  akcionářů,  se  může 
 zasílání  pozvánek  poštou  značně  prodražit.  Zákon  umožňuje  posílat  pozvánku  jiným  vhodným 
 způsobem,  který  je  vymezen  ve  stanovách.  Nově  musí  být  v pozvánce  uveden  návrh  usnesení. 


Obezřetnost osob, které jsou součástí podnikání, je zapotřebí promítnout i do úpravy neplatnosti 
 usnesení valné hromady, jelikož aby to bylo prokázáno, je nutné podat protest. Akcionáři se tímto 
 nepřímo  nabádají  k  aktivní  účasti  a  ochraně  svých  práv  v  případě,  že  se  na  chodu  společnosti 
 chtějí podílet. 


      


29 Akciová společnost  - rekodifikace práva od 1. 1. 2014. Business center [online]. [cit. 2016-06-10]. Dostupné z: 


http://business.center.cz/business/pravo/nove-obcanske-obchodni-rekodifikace-2014/akciova-spolecnost/zalozeni-
 akciove-spolecnosti.aspx. 


30 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 



(22)18 


Další  novinkou  je  monistický  systém,  ten  byl  do  uvedení  nového  zákona  znám  pouze 
 z úpravy evropské společnosti.31


Rekodifikace  pro  společnosti  znamenala  zvýšené  náklady,  ale  zase  by  to  mělo  být 
 kompenzováno  flexibilitou.  Celkově  je  možné  konstatovat,  že  je  tato  úprava  pro  akcionáře 
 i společnosti příznivá.32



4  Valná hromada 


Valnou hromadou je nejvyšší orgán jak u akciové společnosti, tak u společnosti s ručením 
 omezením.  Jedná  se  o  kolektivní  orgán,  v němž  prostřednictvím  hlasování  rozhodují  všichni 
 akcionáři,  mimo  zákonem  stanovených  odchylek.  ZOK  svěřil  valné  hromadě  výlučné 
 rozhodovací pravomoci v klíčových záležitostech,  jakými  jsou změny stanov, snížení a zvýšení 
 základního kapitálu, schválení účetní závěrky, jmenování a odvolání členů dozorčí rady a členů 
 představenstva, pokud to ale podle stanov nespadá do pravomocí dozorčí rady.33


Ani  valná  hromada  nebyla  v novém  zákoně  o  obchodních  korporacích  ušetřena  změn. 


Jako  stěžejní  orgán  akciové  společnosti  ji  ZOK  modernizuje  a  současně  přizpůsobuje  směrnici 
 o přeshraničním výkonu hlasovacích práv.34


4.1  Úvodní informace o Valné hromadě a. s. 


Na vznik a povahu valné hromady (dále jen „VH“) existuje dvojí náhled, zatímco někteří 
 odborníci  se  domnívají,  že  VH  není  možné  v souladu  s  §  152  odst.  1  NOZ  jednoznačně 
 považovat  za  orgán  individuální,  ani  kolektivní,  což  zdůvodňují  tím,  že  předmětné  ustanovení 
       


31 DĚDIČ, Jan, Radim KŘÍŽ, Ivana ŠTENGLOVÁ a Petr ČECH. Akciové společnosti. 7., přeprac. vyd. Praha: C.H. 


Beck, 2012, xxv, 672 s. ISBN 978-80-7400-404-9. 


32 AKCIOVÁ SPOLEČNOST PO REKODIFIKACI. E právo [online]. 2013 [cit. 2016-06-15]. Dostupné z: 


http://www.epravo.cz/top/clanky/akciova-spolecnost-po-rekodifikaci-92215.html 


33 Valná hromada. Business center [online]. [cit. 2016-06-11]. Dostupné z: 


http://business.center.cz/business/pojmy/p2284-valna-hromada.aspx 


34  PRÁVNÍ  ÚPRAVA  VALNÉ  HROMADY  A.S.  PO  REKODIFIKACI  SOUKROMÉHO  PRÁVA. E 
pravo [online]. [cit. 2016-06-11]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-uprava-valne-hromady-as-po-
rekodifikaci-soukromeho-prava-95909.html 



(23)19 


nelze na VH aplikovat a to zejména z toho důvodu, že VH není jako orgán tvořena, ale k jejímu 
 vzniku  dochází  automaticky.  Druhá  část  odborníků  pak  zastává  názor,  opět  podkládaný 


§ 152 odst. 1 NOZ, že valná hromada je orgánem kolektivním.35


VH se skládá ze všech akcionářů, a to  i přes tu skutečnost, že to  zákon takto explicitně 
 nestanoví. Takovýto závěr vyplývá jednak ze samé povahy věci, stejně tak jako i z právní úpravy 
 vztahující se k tomuto orgánu. Právní úpravou je  stanoveno, že akcionáři  vykonávají  své právo 
 podílet  se  na  řízení  společnosti  mimo  jiného  na VH,  jíž  se  účastní,  hlasují  na  ní  a  mohou  zde 
 žádat  o  podání  vysvětlení  k záležitostem,  které  se  týkají  společnosti  popřípadě  jí  ovládaných 
 osob.36


Svolání valné hromady 
 4.1.1


Valná hromada je svolána na základě rozhodnutí představenstva, a to alespoň jednou za 
 účetní  období,  pokud  není  ve  stanovách,  že  má  být  svolávána  častěji.  Valnou  hromadu  může 
 svolat  i  člen  představenstva,  pokud  ji  představenstvo  bez  zbytečného  odkladu  nesvolá,  ovšem 
 zákon  určuje,  že  je  třeba  valnou  hromadu  svolat.  Dalším  důvodem  může  být  předpoklad,  že 
 představenstvo  není  dlouhodobě  schopné  se  usnášet.  Členové  představenstva  se  vždy  musí 
 zúčastnit  valné  hromady,  navíc  kdykoli  si  člen  představenstva  zažádá  o  slovo,  musí  mu  být 
 uděleno.37


V případě,  že  společnost  nemá  zvolené  představenstvo  nebo  toto  představenstvo  není 
 schopné  dlouhodobě  plnit  své  povinnosti  a  valnou  hromadu  pak  nemůže  svolat  ani  jeho  člen, 
 přichází  na  řadu  dozorčí  rada.  Ta  má  právo  svolat  valnou  hromadu  v případě,  že  si  to  žádají 
 zájmy společnosti. Otázkami účelu pro svolání VH se opakovaně zabýval při svém rozhodování 
 i Nejvyšší  soud, kdy  ve  svých rozhodnutích konstatoval, že svolat VH  za  jiným účelem  než  je 
 projednání záležitostí spadajících do působnosti VH, nesmí představenstvo ani jiný orgán. „Tak 
 např. by se akcionář společnosti, jejíž stanovy svěřují volbu  představenstva DR, mohl domáhat 
 svolání  VH  za  účelem  volby  představenstva. Takový  závěr  však  postrádá  jakoukoli  logiku  a 
       


35 ŠUK, P. In ŠTENGLOVÁ, I. a kol. Zákon o obchodních korporacích: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. 


s. 604 


36 ŠUK, P. In ŠTENGLOVÁ, I. a kol. Zákon o obchodních korporacích: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. 


s. 603 


37 Ust. § 402 ZOK. 



(24)20 


vymáhaný  postup  by  směřoval  pouze  k  vynaložení  zbytečných  nákladů,  neboť  VH    takové 
 rozhodnutí přijmout nesmí a (jak již Nejvyšší soud dovodil v usnesení ze dne 1. června 2000, sp. 


zn. 32 Cdo 500/2000) přijme-li takové usnesení, nemá žádné právní účinky.“38


Valná hromada může být též svolána tzv. kvalifikovaným akcionářem.39 Ten může valnou 
 hromadu  svolat  pouze  v případě,  že  o  její  svolání  požádal  a  představenstvo  valnou  hromadu 
 v zákonem stanovené lhůtě nesvolalo a zmocnil-li jej k tomu soud. 


Kdy se svolává valná hromada 
 4.1.2


Zákon o obchodních korporacích dovoluje svolat valnou hromadu hlavně v následujících 
 případech: 


Do  šesti  měsíců  od  posledního  dne  předcházejícího  účetního  období  se  záměrem 
 schválení řádné účetní závěrky. 


Bez  zbytečného  odkladu  poté,  co  představenstvo  zjistí,  že  celková  ztráta  společnosti  na 
 základě účetní závěrky dosáhla takové výše, že při jejím zaplacení z disponibilních zdrojů 
 společnosti  by  nezaplacená  ztráta  dosáhla  poloviny  základního  kapitálu,  případně  to  je 
 možné očekávat, může jít také o jiný vážný důvod. 


Když o svolání valné hromady požádá kvalifikovaný akcionář. 


S  cílem  volby  nového  člena  představenstva,  a  to  do  dvou  měsíců  od  ukončení  jeho 
 funkce. 


Za účelem volby člena dozorčí rady, a to do dvou měsíců od ukončení jeho funkce.4041
 Místo, datum  a  hodina  konání  valné  hromady  musí  být stanovena tak, aby  nepřiměřeně 
 neomezovala  akcionáře,  a  ti  aby  byli  schopni  se  jí  v co  největším  počtu  zúčastnit.  Otázkou 
 dostupnosti  se  mimo  jiné  v minulosti  také  zabýval  Nejvyšší  soud,  který  mimo  jiné  ve  svém 
 usnesení potvrdil, „že valná hromada se nemusí konat v sídle společnosti, přičemž fakticky není 
       


38 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 14. 12. 2005, sp. zn. 29 Odo 149/2005. 


39 Kdo je kvalifikovaným akcionářem stanoví § 365 ZOK. 


40 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
 2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 


41 Jak správně svolat valnou hromadu od roku 2014. Portál Pohoda [online]. [cit. 2016-06-11]. Dostupné z: 


https://portal.pohoda.cz/zakon-a-pravo/legislativa-pro-podnikatele/jak-spravne-svolat-valnou-hromadu-dle-zok/  



(25)21 


možné,  aby  místo  konání  valné  hromady  bylo  pro  všechny  akcionáře  stejně  dostupné.”42
 Podmínkou  je  zajištění,  aby  v sídle  společnosti  měli  všichni  akcionáři  možnost,  a  to  ve  lhůtě, 
 která je  zmíněna  v pozvánce  na  valnou  hromadu, nahlédnout zdarma do návrhu změny  stanov. 


Tato  informace,  respektive  toto  právo  musí  být  připomenuto  v pozvánce  na  valnou  hromadu. 


Pokud dle akcionáře něco nebylo zařazeno na pořad jednání valné hromady, lze to projednat či 
 rozhodnout, ale za souhlasu všech akcionářů.43


Jak se svolává valná hromada 
 4.1.3


VH se svolává pozvánkou na internetových stránkách společnosti, jak již bylo v této práci 
 uvedeno,  neboť  dle  zákona  musí  od  1. 1. 2014  mít  všechny  akciové  společnosti  povinně 
 internetové  stránky,  a  to  30  dní  před  konáním  valné  hromady.  Tuto  lhůtu  je  třeba  chápat  jako 
 minimální,  jelikož  stanovy  mohou  určit  i  lhůtu  delší.  Pouze  zákon  může  stanovit  lhůtu  kratší. 


V případě, že  by  lhůta dopadla  na  sobotu, či  neděli  nebo státní  svátek,  musí  být tato pozvánka 
 poslána  nejpozději  poslední  všední  den  před  sobotou,  či  nedělí  nebo  před  státním  svátkem. 


Povinností  představenstva  je  svolat  zasedání  VH  tak,  aby  VH  byla  schopna  projednat  řádnou 
 účetní  závěrku  nejpozději  do  šesti  měsíců  od  posledního  dne  předchozího  účetního  období, 
 tedy obvykle do 30. června následujícího kalendářního roku.44 Lhůtou pro řádné svolání VH se 
 zabýval  také  Nejvyšší  soud,  který  ve  svém  rozsudku  ze  dne  30.09.2009,  sp. zn.  29  Cdo 
 4284/2007  konstatoval,  že: „lhůta  ke  svolání  řádné  VH  určená  (počítaná)  od posledního  dne 
 účetního  období  je  logicky  nejen  lhůtou  určující,  dokdy  by  měla  VH  (při řádném  a  obvyklém 
 chodu  věcí)  odsouhlasit  výsledky  onoho  účetního  období,  ale  též  nejzazší  lhůtou,  ve  které  lze 
 výsledky  účetní  závěrky  sloužící  pro  jednání  řádné  VH  pokládat  za  ty,  jež  mohou  akcionářům 
 sloužit  jako  reálný  obraz  účetnictví  akciové  společnosti,  na  jehož  základě  mohou  kvalifikované 
 rozhodovat o rozdělení zisku.”45


Současně  existuje  povinnost  zaslat  pozvánku  všem  akcionářům,  kteří  vlastní  akcie  na 
 jméno  či  zaknihované  akcie  na  adresu,  která  je  uvedená  v seznamu  akcionářů  či  v evidenci 
       


42 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23.02.2011, sp. zn. 29 Cdo 4796/2010 


43 Ust. § 408 ZOK. 


44 Ust. § 403 odst. 1 ZOK. 


45 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30.09.2009 sp. zn. 29 Cdo 4284/2007 



(26)22 


zaknihovaných  cenných  papírů.  Nová  právní  úprava  chápe  pozvánku  jako  právní  jednání 
 společnosti a když dojde k zachování písemné pozvánky, bude muset být podepsaná.46


S novou  právní  úpravou  svolávání  VH  nepřejalo  odlišovací  způsob  distribuce  mezi 
 společností s akciemi na jméno a s akciemi na majitele. Forma akcií už tak není výrazně určující 
 pro způsob svolávání, jelikož se do popředí dostávají již zmiňované internetové stránky.47


Dle stanov pak mohou být pozměněny další požadavky pro svolání VH. Například může 
 být  určeno  její  zveřejnění  v tisku,  v Obchodním  věstníku  atd.  Ve  stanovách  může  být  také 
 nařízeno,  jakým  způsobem  bude  nahrazeno  zasílání  pozvánky  na  adresu  akcionáře  (například 
 přes  email  či  osobním  setkáním).  Pokud  se  ve  stanovách  stále  objevuje  povinnost  uveřejnit 
 informaci  o  konání  VH  v Obchodním  věstníku,  pak  VH  musí  být  svolána  i  tímto  způsobem. 


Poněvadž  se  jedná  o  relativně  nákladný  způsob  zvaní,  je  vhodné  tuto  informaci  ze  stanov 
 vypustit. Na internetových stránkách musí být pozvánka zavěšena až do data konání VH.48


4.1.3.1  Úloha internetových stránek v akciových společnostech 


Všechny  akciové  společnosti  i  ty  jednočlenné  musí,  jak  již  bylo  uvedeno,  stanovit,  že 


„Akciová  společnost  bez  zbytečného  odkladu  po  svém  vzniku  a dále  průběžně  uveřejňuje 
 způsobem umožňujícím dálkový přístup, který je pro veřejnost bezplatný, a to tak, aby informace 
 byly  dostupné  jednoduchým  způsobem  po  zadání  elektronické  adresy  (dále  jen  „internetové 
 stránky“), údaje, které je povinna uvádět na obchodních listinách, a další údaje stanovené tímto 
 zákonem.“49 Požadavek na internetové stránky není zakotven v evropském právu, jedná se tedy 
 pouze  o  podmínku  českého  zákonodárce.  S  provozem  internetových  stránek  vyplývají  určité 
 požadavky. Jedná se o: 


Požadavky  časové  –  akciová  společnost  musí  dle  zákona  bez  zbytečného  odkladu  po 
 svém  vzniku,  ale  poté  i  průběžně  informovat  a  zveřejňovat  na  těchto  stránkách 
 požadované informace. Toto musí společnost vykonávat po celou dobu, co bude fungovat. 


      


46 MRÁZ, Vojtěch. Jak řádně svolat valnou hromadu akciové společnosti aneb je třeba i návrh smlouvy o výkonu 
 funkce v malé rodinné společnosti umístit na webové stránky, aby si celý svět početl, kolik táta bere?. Praha, 2015. 


47 MRÁZ, Vojtěch. Jak řádně svolat valnou hromadu akciové společnosti aneb je třeba i návrh smlouvy o výkonu 
 funkce v malé rodinné společnosti umístit na webové stránky, aby si celý svět početl, kolik táta bere?. Praha, 2015. 


48 Ust. § 406 ZOK. 


49 Ust. § 7 odst. 2 ZOK. 



(27)23 


Požadavky věcné – akciové společnosti mají povinnost na svých internetových stránkách 
 zveřejňovat  veškeré  údaje,  které  jsou  povinny  uvádět  ve  svých  obchodních  listinách  – 
 tedy  obchodní  firmu,  sídlo,  údaj  o  zápisu  akciové  společnosti  včetně  oddílu  a  vložky  a 
 identifikační číslo obchodní korporace. Pokud uvádějí výši základního kapitálu, pak musí 
 být na internetových stránkách zmíněny jen upsané a splacené části základního kapitálu. 


Rovněž je nezbytné uvádět právě pozvánku na valnou hromadu.50
 4.1.3.2  Obsah pozvánky na valnou hromadu 


Každá pozvánka na VH by měla obsahovat alespoň: 


Název firmy a sídlo společnosti, 
 Místo, datum a hodinu konání VH, 


Označení, zda se svolává řádná nebo náhradní VH, 


Obsah VH, včetně uvedení osoby, je-li navrhována jako člen orgánu společnosti, 


Rozhodný den k účasti na VH, pokud byl určen, a vysvětlení jeho významu pro hlasování 
 na VH, 


Návrh usnesení VH a jeho zdůvodnění, 


Lhůtu  pro  doručení  vyjádření  akcionáře  k pořadu  VH,  (pokud  je  dovoleno 
 korespondenční hlasování), která nesmí být kratší než 15 dnů. Pro začátek jejího počítání 
 je rozhodující doručení návrhu společnosti, 


Další náležitosti dle zákona.51


Pokud představenstvo nepředkládá návrh usnesení (poněvadž nedošlo k přijetí usnesení), 
 musí pozvánka obsahovat i vyjádření představenstva společnosti ke každé navrhované záležitosti. 


Zároveň  má  společnost  povinnost  na  svých  internetových  stránkách,  a  to  bez  zbytečného 
 odkladu, po jejich obdržení uveřejnit návrhy akcionářů na usnesení  Usnesení Nejvyššího soudu 
 ze dne VH.52


      


50 MRÁZ, Vojtěch. Jak řádně svolat valnou hromadu akciové společnosti aneb je třeba i návrh smlouvy o výkonu 
 funkce v malé rodinné společnosti umístit na webové stránky, aby si celý svět početl, kolik táta bere?. Praha, 2015. 


51 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
 2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 


52 Ust. § 407 odst. 2 ZOK. 



(28)24 


Novinkou  je  pak  dále  na  pozvánce  uvádět  osoby  včetně  jejich  jmen  a  příjmení,  které 
 budou navrhovány jako noví členové společnosti. Měl by se tam nacházet i návrh textu usnesení 
 se  zdůvodněním.  Pokud  je  možné  korespondenční  hlasování,  musí  být  na  pozvánce  lhůta  pro 
 doručení  vyjádření  akcionáře  k pořadu  VH.  Plus  musí  být  zakomponovány  podmínky  tohoto 
 hlasování.53


Z poznatků,  které  jsou  uvedeny  výše,  plyne,  že  příprava  pozvánky  není  v praxi  nic 
 snadného  a  jde  o  celkem  komplikovanou  záležitost.  Také  vyplývá,  že  jsou  kladeny  relativně 
 vysoké nároky  na představenstvo z hlediska  jeho důkladné a řádné přípravy.  Pakliže  má teprve 
 dojít  k přijetí  nových  stanov  společnosti  a  v těch  dosavadních  je  uvedeno,  že  se  má  pozvánka 
 objevit  v denním tisku,  lze předpokládat významnou  finanční  náročnost vytváření pozvánky  na 
 VH.54


Rozhodný den pro svolání valné hromady 
 4.1.4


Stanovy  nebo rozhodnutí  mohou ohledně podmínek pro účast na  VH určit den, který  je 
 rozhodný k účasti na VH. Rozhodný den nemůže předcházet dni konání  VH o více jak 30 dnů. 


Pokud  jsou  akcie  společnosti  přijaty  k obchodování  na  evropském  regulovaném  trhu,  pak  je 
 rozhodným  dnem  k účasti  na  VH  vždy  sedmý  den  předcházející  konání  VH.  Pokud  má 
 společnost  zaknihované  akcie,  musí  si  nejpozději  do  dne  konání  VH  opatřit  z evidence 
 zaknihovaných  cenných  papírů  výpis  emis  k rozhodnému  dni.  Rozhodný  den  musí  být  uveden 
 v pozvánce.55



4.2  Usnášeníschopnost valné hromady 


„Valná  hromada  je  schopna  se  usnášet,  pokud  jsou  přítomni  akcionáři  vlastnící  akcie, 
 jejichž  jmenovitá  hodnota  nebo  počet  přesahuje  30 %  základního  kapitálu“.56  Pokud  tedy 
 stanovy  neurčí  jinak,  tak  i  nadále  platí,  že  těchto  30  %  je  usnášeníschopných.  Když  dochází 
       


53 MRÁZ, Vojtěch. Jak řádně svolat valnou hromadu akciové společnosti aneb je třeba i návrh smlouvy o výkonu 
 funkce v malé rodinné společnosti umístit na webové stránky, aby si celý svět početl, kolik táta bere?. Praha, 2015. 


54 Jak správně svolat valnou hromadu od roku 2014. Portál Pohoda [online]. [cit. 2016-06-11]. Dostupné z: 


https://portal.pohoda.cz/zakon-a-pravo/legislativa-pro-podnikatele/jak-spravne-svolat-valnou-hromadu-dle-zok/  


55 Ust. § 405 ZOK. 


56 Ust. § 412 odst. 1 ZOK. 



(29)25 


k „posuzování  schopnosti  valné  hromady  se  usnášet  se  nepřihlíží  k akciím  nebo  vydaným 
 zatímním listům, s nimiž není spojeno hlasovací právo.“57 Nově existuje možnost si ve stanovách 
 určit  jinou  hranici  usnášeníschopnosti  VH  a  jinou  hodnotu  hlasů,  které  napomáhají  VH  v 
 rozhodování o základních otázkách. Pro zásadní rozhodnutí (viz § 416 a 417 ZOK), která budou 
 popsána  níže  je  však  nadále  zapotřebí  2/3  respektive  3/4  většiny  přítomných  akcionářů  a  toto 
 ustanovení nelze stanovami změnit.58


Rozhodnutí, ke kterým jsou třeba 2/3 respektive 3/4 akcionářů jsou následující: 


Zvýšení  základního  kapitálu,  možnost  započtení  peněžité  pohledávky  vůči  společnosti 
 proti  pohledávce  na  splacení  emisního  kursu,  vydání  vyměnitelných  nebo  prioritních 
 dluhopisů, zrušení společnosti s likvidací, rozhodnutí o rozdělení likvidačních zůstatků – 
 zde je třeba 2/3.59


Změna druhu či  formy akcií, změna práv spojených  s určitým druhem akcií, o omezení 
 převoditelnosti  akcií  na  jméno  nebo  zaknihovaných  akcií,  o  vyřazení  účastnických 
 cenných papírů z obchodování na evropském regulovaném trhu – zde je třeba 3/4.60


Právo volit a hlasovat na valné hromadě 
 4.2.1


S vlastnictvím akcií obecně souvisí i právo akcionáře jako společníka se podílet na řízení 
 společnosti,  jejím  zisku  a  likvidačním  zůstatku  při  jejím  zrušení.  ZOK  ale  přinesl  i  v tomto 
 ohledu novinky, jedná se hlavně o: 


Kumulativní hlasování 


Základním  právem,  které  napomáhá  akcionáři  podílet  se  na  řízení  společnosti,  je  právo 
 akcionáře účastnit  se  VH a  hlasovat na  ní. V oblasti  hlasování  přinesl ZOK  novinku, kterou je 
 kumulativní  hlasování  při  volbě  členů  orgánů  společnosti.  Je  možné  ho  aplikovat  pouze 


      


57 Ust. § 412 odst. 2 ZOK. 


58 Valná hromada. Businnes center [online]. [cit. 2016-06-12]. Dostupné z: 


http://business.center.cz/business/pravo/nove-obcanske-obchodni-rekodifikace-2014/akciova-spolecnost/valna-
 hromada.aspx.  


59 Ust. § 416 odst. 1 ZOK. 


60 Ust. § 417 odst. 2 ZOK. 



(30)26 


v případě, že tak určí stanovy společnosti.61 Toto hlasování spočívá především v posílení pozice 
 menšinových  akcionářů,  kteří  mají  prostřednictvím  kumulativního  hlasování  větší  možnost 
 ovlivnit  volbu  členů  orgánů.  Při  této  formě  hlasování  je  nejprve  třeba  zjistit,  kolik  má  každý 
 akcionář  k dispozici  hlasů.  Za  tímto  účelem  se  počet  hlasů,  jimiž  akcionář  na  valné  hromadě 
 obvykle disponuje, vynásobí množstvím volených členů orgánů společnosti. Bude-li se například 
 volit  tříčlenné  představenstvo,  bude  mít  akcionář,  který  má  většinou  17  hlasů,  k  dispozici  51 
 hlasů a menšinový akcionář, který má obvykle 6 hlasů, bude mít k dispozici 18 hlasů. Pokud jsou 
 voleni  současně  členové  představenstva  i  dozorčí  rady  případně  jiného  voleného  orgánu,  je 
 vypočten  počet  hlasů  pro  každý  z  takovýchto  orgánů  odděleně.  Při  kumulativním  hlasování  je 
 hlasováno o každém navrženém členovi orgánu samostatně a odevzdávány jsou pouze hlasy pro 
 volbu  určité  osoby,  nikoli  proti  její  volbě.  Akcionář  má  možnost  hlasovat  všemi  hlasy  pro 
 jediného kandidáta nebo je libovolně rozložit mezi více kandidátů.62


Při  kumulativním  hlasování  jsou  zvoleni  ti  kandidáti,  pro  jejichž  volbu  byl  odevzdán 
 nejvyšší počet hlasů. Podmínkou však je, že celkově bylo při kumulativním hlasování odevzdáno 
 více  než  50 %  hlasů  akcionářů  přítomných  na  VH,  zajištěných  pro  účely  kumulativního 
 hlasování. Při volbě tříčlenného představenstva např. ze čtyř kandidátů si tak menšinový akcionář 
 může  prostřednictvím  kumulativního  hlasování  zajistit,  že  jím  navržený  kandidát  bude  do 
 představenstva  skutečně  zvolen.  Pokud  se  vychází  ze  shora  uvedeného  příkladu,  může  dát 
 menšinový akcionář svých 18 hlasů jednomu vybranému kandidátovi a ať již většinový akcionář 
 rozloží  své  hlasy  jakkoliv  (např.  dá  všem  třem  zbylým  kandidátům  17  hlasů),  kandidát 
 upřednostněný  menšinovým  akcionářem  bude  zvolen.  Při  standardním  hlasování  by  byl 
 menšinový akcionář většinovým akcionářem vždy přehlasován. Pokud získá několik osob stejný 
 počet hlasů,  hlasuje se znovu  jen o těchto osobách.  Pakliže  mají  i  při druhém  hlasování  stejný 
 počet hlasů, rozhodne se o volbě losováním.63


V zápisu z VH je nezbytné  v případě kumulativního hlasování zmínit, kolika hlasy bylo 
 hlasováno  pro  každého  kandidáta  a  jmenný  seznam  akcionářů,  kteří  tak  hlasovali.  Tato 
       


61 Ust. § 354 ZOK. 


62  Práva  akcionářů  dle  ZOK.  Z legislativy  a  právní  praxe.  Legal  News. [online].  [cit.  2016-06-12].  Dostupné  z: 


http://www.glatzova.com/files/download/glatzova-newsletter-legal-news-prava-akcionaru-dle-zok.pdf  


63JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 



(31)27 


skutečnost  je  totiž  významná  při  odvolání  osob  zvolených  za  členy  orgánů  prostřednictvím 
 kumulativního hlasování. Takto vybrané členy je možné totiž odvolat pouze se souhlasem většiny 
 akcionářů, kteří hlasovali pro jejich zvolení, eventuálně jejich právních nástupců. Není tomu tak 
 jen  tehdy,  když  je  konkrétní  člen  orgánu  odvoláván  pro  závažné  porušení  svých  povinností. 


K odvolání členů orgánů zvolených kumulativním hlasováním pak postačí běžné hlasování.64
 Právo domáhat se neplatnosti usnesení valné hromady 


Akcionáři mají nárok domáhat se neplatnosti usnesení VH, jestliže byla přijata v rozporu 
 s právními předpisy, interními předpisy společnosti  nebo dobrými mravy. Je nutné ovšem podat 
 protest,  který  může  být  podán  akcionářem,  jenž  se  domáhal  neplatnosti,  či  jakýmkoliv  jiným 
 akcionářem.  Náplň  protestu  může  být  součástí  zápisu  z VH.  Jestliže  si  akcionář  nenechá  do 
 zápisu z VH protest zapsat, pak se nemůže dovolávat neplatnosti usnesení VH. I bez protestu se 
 ale může akcionář domáhat neplatnosti VH, tedy v případě, že se VH neúčastnil.  


Napadnout VH je možné jen z důvodu, na který byl podán protest. Protest musí mít své 
 zdůvodnění.  Výjimkou  je  případ,  kdy  nebylo  možné  na  VH  zjistit,  že  existuje  důvod  pro 
 neplatnost. Z toho vyplývá, že akcionáři musí být schopni zdůvodnit neplatnost již na VH. Tato 
 úprava  tak  může  zapříčinit  v  budoucnu  to,  že  se  menšinoví  akcionáři  záměrně  VH  účastnit 
 nebudou, aby pak nebyli ve svém právu napadat platnost usnesení VH nijak omezeni, nebo budou 
 podávat rozsáhlé protesty ze všech v úvahu přicházejících  příčin, aby si právo napadat platnost 
 usnesení VH v maximální možné míře ponechali.65


Právo na vysvětlení 


ZOK  přinesl  některé  dílčí  změny  při  uplatňování  práva  akcionáře,  na  to  aby  na  VH 
 obdržel a dožadoval se vysvětlení týkajících se společnosti, nebo jí ovládaných osob. Nový zákon 
 dovoluje omezit ve stanovách společnosti rozsah požadovaných vysvětlení, a to prostřednictvím 
 časového  limitu,  pro  jejich  ústní  přednes  na  VH,  eventuálně  určení  maximálního  rozsahu 
       


64 K NĚKTERÝM NOVINKÁM V PRÁVECH AKCIONÁŘŮ PODLE ZÁKONA O OBCHODNÍCH 


KORPORACÍCH – ČÁST I. E pravo [online]. [cit. 2016-06-12]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/k-
 nekterym-novinkam-v-pravech-akcionaru-podle-zakona-o-obchodnich-korporacich-cast-i-94373.html  


65 JOSKOVÁ, Lucie a Pavel PRAVDA. Zákon o obchodních korporacích s komentářem. 1. Praha: Grada publishing, 
2014. ISBN 978-80-247-4834-4. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 61 Stránka - 627.65 KB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Úvodní informace o Valné hromadě a. s
                              
    Usnášeníschopnost valné hromady
                              
    Působnost valné hromady
                              
    Neplatnost usnesení valné hromady
                              
    Změny stanov u akciové společnosti
                              
    Nejdůležitější  změny  v  ZOK  a  NOK  pro  valnou  hromadu  akciové společnosti akciové společnosti
                              
    Seznam zdrojů
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            2. Cíl práce a hypotézy 
        
      

        Na  angiografické  vyšetření  DK  provádějící  se  magnetickou  rezonancí  přichází  pacient  jako  v  případě  CT  vyšetření  řádně  objednán  z  oddělení 

    
      
          
        
            Zápis z Valné hromady Spolku pro vybudování Českého farmaceutického muzea, která se konala dne 15. 5. 2014 od 13,30 hodin v zasedací síni děkanátu FaF UK
        
      

        Valná  hromada  schválila  složení  volební  komise  pro  volby  předsednictva  a  dozorčí  rady  v roce  2014 a harmonogram voleb.. Valná hromada projednala plán akcí SpVČFM

    
      
          
        
            Nový stavební zákon
        
      

        nevzal  jako  účastníka  řízení  a  její  podání,  ve  kterém uvedla, že není jisté, zda přístupová cesta  k umísťované stavbě nepovede přes její pozemky, 

    
      
          
        
            Valná hromada
        
      

        společnosti bez toho, že by byly stanoveny jakékoli dividendy pro  akcionáře společnosti. Schválí-li valná hromada zisk k rozdělení, mají  akcionáři právo na podíl na zisku

    
      
          
        
            Zápis z Valné hromady Spolku pro vybudování Českého farmaceutického muzea, která se konala dne 4. 12. 2021 od 10:00 hodin v seminární místnosti Zahrady léčivých rostlin FaF UK v Hradci Králové
        
      

        Valná hromada schválila Zprávu hospodaření SVČFM  v roce 2019 a 2020.. Valná hromada schválila Zprávu dozorčí rady za rok 2019

    
      
          
        
            Zápis z Valné hromady Spolku pro vybudování Českého farmaceutického muzea, která se konala dne 19. 3. 2013 od 12,30 hodin v zasedací síni děkanátu FaF UK
        
      

        Valná hromada vzala na vědomí Zprávu o činnosti SpVČFM  v roce 2012.. Valná hromada vzala na vědomí Zprávu o činnosti ČFM v

    
      
          
        
            2  Cíle práce a hypotézy 
        
      

        Cílem práce bylo zmapovat spolupráci základních škol se středisky  výchovné péče při prevenci sociálně patologických jevů, její formy a úroveň, na které  tato spolupráce

    
      
          
        
            v starý 'a.nový Zákon.
        
      

        měli se přivodí; „Živť jsem já: a naplněna bude slávou Hospodinovou všecka země“ (Num. M„á jest všecka země“. Poslednější slova jsou připojena k těm, jimiž

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            1 Příloha č. 1 – Vzorový účtový rozvrh pro nestátní neziskové organizace (pro rok 2018–2019) Účtový rozvrh pro nevýdělečné organizace, které vedou účetnictví podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
        
        
            
                
                    
                    13
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Valná hromada
        
        
            
                
                    
                    59
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce4853_xvebm02.pdf, 556.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    108
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            2  Cíle a hypotézy práce 
        
        
            
                
                    
                    34
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Valná hromada akciové společnosti
        
        
            
                
                    
                    51
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            NOVÝ ZÁKON
        
        
            
                
                    
                    632
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Právní aspekty jednání valné hromady kapitálových společností
        
        
            
                
                    
                    57
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Fakulta multimediálních komunikací
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


